PAGE
11

[image: image1.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ  ГОРОДА БЕРЕЗНИКИ

ПЕРМСКОГО КРАЯ

20.03.2013

№ 360
	Об утверждении Порядка               организации торговли                   при проведении массовых      мероприятий на территории города Березники

В соответствии со статьей 16 Федерального закона                             от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положением                             о размещении нестационарных торговых объектов на территории города Березники, утвержденным решением Березниковской городской Думы от 31.07.2012 № 370, Уставом муниципального образования «Город Березники», в целях упорядочения торговли               во время проведения массовых мероприятий на территории города Березники

администрация города Березники  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить прилагаемый Порядок организации торговли при проведении массовых мероприятий на территории города Березники.

2.Определить управление по вопросам потребительского рынка      и развитию предпринимательства администрации города уполномоченным органом по согласованию организации торговли  при проведении  массовых мероприятий  на территории города Березники.

3.Опубликовать настоящее постановление в официальном печатном издании.

4.Разместить настоящее постановление, Порядок, указанный              в пункте 1 настоящего постановления, на официальном сайте администрации города в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
5.Настоящее постановление вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования.

6.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Лебедева А.Ю.

Глава города

                                                    С.П.Дьяков

УТВЕРЖДЕН

постановлением

администрации города                                                                                       от 20.03.2013 № 360

ПОРЯДОК

организации торговли при проведении массовых мероприятий             на территории города Березники
I.Общие положения

1.1.Настоящий Порядок организации торговли при проведении массовых мероприятий на территории города Березники (далее - Порядок) разработан в целях упорядочения торговли, осуществляемой нестационарными торговыми объектами, при проведении массовых мероприятий, организованных на земельных участках, находящихся                  в муниципальной собственности, и земельных участках, государственная собственность на которые не разграничена, расположенных на территории города Березники.

1.2.Настоящий Порядок применяется при организации                        и проведении массовых мероприятий, когда организатором мероприятия являются органы местного самоуправления города Березники, юридические лица, независимо от их организационно-правовой формы и формы собственности, индивидуальные предприниматели.

1.3.Настоящий Порядок не применяется при проведении:

публичных мероприятий в соответствии с Федеральным законом от 19.06.2004 № 54-ФЗ «О собраниях, митингах, демонстрациях, шествиях и пикетированиях»;

религиозных обрядов и церемоний.

1.4.Основные понятия, используемые в настоящем Порядке:

массовое мероприятие - культурно-массовое мероприятие, спортивно-зрелищное или иное подобное массовое мероприятие, проводимое в городе Березники на открытой территории;

организатор массового мероприятия - орган местного самоуправления города или юридическое лицо, являющиеся инициатором мероприятия и осуществляющие организационное, финансовое и иное обеспечение его проведения, (далее - организатор мероприятия);

нестационарные торговые объекты - торговые объекты, представляющие собой временное сооружение или временную конструкцию, не связанную прочно с земельным участком, вне зависимости от присоединения или неприсоединения к сетям инженерно-технического обеспечения, в том числе передвижное сооружение (павильон, киоск, палатка, лоток, контейнер, автомагазин, автолавка, автоприцеп, сезонное (летнее) кафе).
II.Порядок согласования организации

торговли при проведении массовых мероприятий

2.1.Для согласования организации торговли при проведении массового мероприятия организатор мероприятия не позднее чем               за 10 рабочих дней до начала проведения мероприятия направляет              в управление по вопросам потребительского рынка и развитию предпринимательства администрации города (далее - управление) уведомление о намерении организовать торговлю во время проведения массового мероприятия (далее - уведомление), составленное по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку, с приложением следующих документов:

схематичный план размещения нестационарных торговых объектов, утвержденный организатором мероприятия, (только для организаторов мероприятия);

заверенные копии  документов, удостоверяющих личность, копия свидетельства о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя, копия свидетельства о постановке на учет в налоговом органе                         (для индивидуальных предпринимателей);

заверенные копии учредительных документов, копия свидетельства о государственной регистрации юридического лица, копия свидетельства о постановке на учет в налоговом органе                   (для юридических лиц).

2.2.При организации массового мероприятия, проведение которого связано с  временным ограничением дорожного движения, информация о его проведении в письменном виде доводится организатором мероприятия до государственной инспекции безопасности дорожного движения Межмуниципального отдела МВД Российской Федерации «Березниковский» и управления благоустройства администрации города в  срок не позднее 2 рабочих дней до начала проведения массового мероприятия.
2.3.Уведомление с приложенными к нему документами, указанными в пункте 2.1 настоящего Порядка, принимается                         и регистрируется специалистом управления в журнале регистрации в день их поступления.

2.4.Специалист управления проверяет предоставленные документы на соответствие действующему законодательству и настоящему Порядку в течение 1 рабочего дня с момента их регистрации.

2.5.В случае несоответствия предоставленных документов требованиям, указанным в  настоящем Порядке, организатор мероприятия уведомляется управлением письменно в течение                  2 рабочих дней с момента выявления несоответствия о необходимости их устранения.

2.6.В течение 2 рабочих дней с момента регистрации предоставленных документов управление согласовывает уведомление и схематичный план размещения нестационарных торговых объектов либо отказывает в их согласовании.

2.7.Решение об отказе в согласовании уведомления и схематичного плана размещения нестационарных торговых объектов принимается в следующих случаях:

если предполагаемое место размещения нестационарного торгового объекта уже согласовано для  другого юридического лица или индивидуального предпринимателя;

отсутствие указанных в пункте 2.1 настоящего Порядка документов, необходимых для согласования уведомления об организации торговли при проведении массового мероприятия или уведомления о размещении нестационарного торгового объекта во время проведения мероприятия, а также в случае, если выявлена недостоверность предоставленных документов;

если размещение нестационарного торгового объекта не соответствует нормам и правилам, установленным действующим законодательством, и может повлечь за собой угрозу безопасности жизни и здоровья граждан.

2.8.Согласование уведомлений и схематичного плана размещения нестационарных торговых объектов осуществляется бесплатно.

2.9.Согласованные уведомления и схематичный план размещения нестационарных торговых объектов распространяются только на то массовое мероприятие, в рамках которого оно выдано.

2.10.Организация торговли через нестационарные торговые объекты допускается только в соответствии с согласованным схематичным планом размещения нестационарного торгового объекта.

2.11.Для согласования размещения нестационарных торговых объектов при проведении массового мероприятия в случае, если организатором массового мероприятия является орган местного самоуправления города Березники, юридическое лицо или индивидуальный предприниматель, заинтересованные в размещении нестационарного торгового объекта во время проведения массового мероприятия,  обращается в управление не позднее  чем за 2 рабочих дня до проведения мероприятия с предоставлением документов, указанных в пункте 2.1 настоящего Порядка, и уведомлением, составленным по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку.

2.12.Управление принимает решение о согласовании или отказе в согласовании уведомления о размещении нестационарных торговых  объектов при проведении массового мероприятия в соответствии с пунктами 2.6, 2.7 настоящего Порядка.

III.Организация торговли и размещение нестационарных

торговых объектов во время проведения массовых мероприятий

3.1.Плата за размещение нестационарных торговых объектов не взимается.

3.2.Требования к продаже товаров устанавливаются законодательством Российской Федерации о защите прав потребителей, законодательством Российской Федерации в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения, законодательством Российской Федерации о пожарной безопасности, законодательством в области охраны окружающей среды и других установленных федеральными законами требований.

3.3.В нестационарных торговых объектах допускаются к реализации товары в соответствии с ассортиментом, указанным в уведомлении, согласованном управлением.

3.4.После окончания массового мероприятия места размещения нестационарных торговых объектов подлежат освобождению их владельцами.

3.5.Ответственность за организацию сбора мусора, временное хранение, вывоз и утилизацию мусора возлагается на организатора мероприятия.

3.6.Контроль за соблюдением порядка размещения нестационарных торговых объектов в период проведения массового мероприятия осуществляется организатором мероприятия и управлением.

	Приложение 1

к Порядку организации торговли                     при проведении массовых мероприятий               на территории города Березники

	Начальнику управления по вопросам потребительского рынка и развитию предпринимательства администрации города Березники

от ____________________________________
      (юридическое лицо, индивидуальный предприниматель)
                                       _______________________________________
                (юридический адрес, местонахождение)
_______________________________________
                     (номер телефона)

УВЕДОМЛЕНИЕ

о намерении организовать торговлю во время проведения массового мероприятия

Уведомляем о том, что при проведении ______________________
____________________________________________________________
(название массового мероприятия)
на территории города Березники, которое(ый) будет проходить ____________________________________________________________,

                      (дата и время проведения мероприятия)
____________________________________________________________
(место (места) проведения мероприятия)
планируется  организация торговли через нестационарные торговые объекты следующих типов ____________________________________
в соответствии с прилагаемым схематичным планом размещения нестационарных торговых объектов.

Ассортимент реализуемых товаров:  ____________________________
____________________________________________________________.

Время работы торговых объекта(ов):   с _______ ч.   до   ________ ч.

Организатор массового мероприятия ___________________________.

Уборка территории мест размещения нестационарных торговых объектов будет осуществляться _________________________________
___________________________________________________________.

             (по договору с …, силами и средствами …, другое)

_________________        _____________                _________________
                                                  (подпись)                               (расшифровка)
«_____» ___________ 20___ г.

Уведомление получено:

« ______» ___________   20_____г.             ____ ч. ______ мин.

Специалист управления     /_______________ / ___________________/

СОГЛАСОВАНО

Начальник управления по вопросам

потребительского рынка и развитию

предпринимательства администрации

города

________________________________

«___»________20 ___ г.

	Приложение 2

к Порядку организации торговли                      при проведении массовых мероприятий              на территории города Березники

	Организатору массового мероприятия

от ______________________________

    (юридическое лицо, индивидуальный предприниматель)
______________________________________
                 (юридический адрес, местонахождение)
______________________________________
                     (номер телефона)

УВЕДОМЛЕНИЕ

о размещении нестационарного торгового объекта

 во время проведения массового мероприятия

Уведомляю о том, что при проведении __________________________
____________________________________________________________
(название массового мероприятия)
на территории города Березники, которое(ый) будет проходить ____________________________________________________________,

                  (дата и время проведения мероприятия)
____________________________________________________________
(место (места) проведения мероприятия)
желаю разместить нестационарные торговые объекты следующих видов _______________________________________________________

для реализации товаров следующего ассортимента: _______________
____________________________________________________________.

Время работы торговых объекта(ов):   с _______ ч.   до   _________ ч.

____________________         _____________                 _____________
                                                  (подпись)                             (расшифровка)
«_____» ___________ 20___ г.

Уведомление получено:

« ______» ___________   20_____г.             ____ ч. ______ мин.

Ф.И.О.      /_______________ / ____________________/

СОГЛАСОВАНО

Начальник управления по вопросам

потребительского рынка и развитию

предпринимательства администрации

города

_______________                              ___________________
        (подпись)                                                          (Ф.И.О.)
 «___» _______  20___г.

_1183356867.doc
[image: image1.png]